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衆議院北海道第５区選出議員補欠選挙 得票分析
2014 2016 2016 2014 2014 2014 2014 2014 2014 2014 2014 2012 2012

市区町村名 町村 和田 池田 野党計 鈴木 比例 勝部 比例 比例 比例 比例 比例 比例
自民 自民 まき 共産 共産 民主 民+維 維新 民主 社民 大地 民主

札幌市厚別区 28,167 29,292 33,434 33,994 9,325 8,918 24,669 24,613 7,328 17,285 1,432 6,510 12,524
江別市 26,084 28,661 29,687 31,034 6,969 7,627 24,065 22,711 5,940 16,771 1,329 6,276 11,693
千歳市 27,336 25,591 14,439 14,818 3,351 2,792 11,467 11,691 4,073 7,618 616 3,692 5,687
恵庭市 19,489 19,447 13,062 12,963 3,080 2,849 9,883 10,486 3,226 7,260 502 3,027 5,375
北広島市 12,876 13,419 15,200 15,573 3,839 3,825 11,734 11,390 3,115 8,275 654 3,182 5,837
石狩市 12,000 13,103 13,133 13,441 3,600 3,470 9,841 9,667 2,833 6,834 501 2,994 4,821
当別町 4,413 5,023 3,902 3,899 1,175 1,289 2,724 2,615 744 1,871 167 1,088 1,411
新篠津村 1,029 1,306 660 776 184 199 592 540 97 443 32 260 251

計 131,394 135,842 123,517 126,498 31,523 30,969 94,975 93,713 27,356 66,357 5,233 27,029 47,599
【1】 【2】

2014保守票内訳 【注】大地から保守へ=(2012大地+2012民主 - 2014民主)
2014 2014 2014 2014 2014 2014 2014

市区町村名 町村 保守系比例 比例 比例 比例 比例 比例
自民 計 自民 公明 幸福 次世代 【注】

札幌市厚別区 28,167 27,196 16,548 7,366 244 1,289 1,749
江別市 26,084 24,229 14,901 6,948 284 898 1,198
千歳市 27,336 27,462 19,060 5,466 283 892 1,761
恵庭市 19,489 18,804 12,888 4,070 174 530 1,142
北広島市 12,876 12,339 7,400 3,545 165 485 744
石狩市 12,000 12,209 6,806 3,909 150 363 981
当別町 4,413 4,588 2,685 1,111 45 119 628
新篠津村 1,029 1,000 738 157 12 25 68

計 131,394 127,827 81,026 32,572 1,357 4,601 8,271
【1】

2016投票率
市区町村名 有権者数 投票者数 投票率(%)

2014
投票率

札幌市厚別区 108,206 63,455 58.64 59.36
江別市 99,271 58,989 59.42 58.78 【5】
千歳市 77,008 40,582 52.70 57.14 <=== 4.44%減！
恵庭市 56,016 32,877 58.69 60.30 3420票減！
北広島市 48,930 28,952 59.17 59.68
石狩市 48,643 26,491 54.46 53.75
当別町 14,416 9,043 62.73 58.87
新篠津村 2,772 1,985 71.61 66.00

計 455,262 262,374 57.63 58.43

大地の自民への流出票、自衛隊棄権票の推定
和田得票増加率（除く千歳、恵庭）= 7.37% 【6】

千歳、恵庭も同じ増加率と仮定すれば：
大地の離反票全体は 9,687

仮定値 実際 差
千歳市 29,351 25,591 -3,760 【7】
恵庭市 20,926 19,447 -1,479 ===> 計 5,239 もの自衛隊棄権票か？

（千歳、恵庭両市の有権者の4%、自衛隊関係有権者の13%相当）
仮定値 実際 差

和田得票 141,081 135,842 -5,239 【8】
池田得票 116,811 123,517 6,706  <== 新たに積み増して減少を食い止めたか？

【3】、【4】
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説明・コメント 
 
【1】2014町村得票は、保守比例票の全てと、大
地からの一部流出、さらに維新からの一部流出を
仮定すれば説明できる（なお、新党大地は2014選
挙では民主に合流） 
 
【2】2014野党の得票は、比例票とつじつま合う。
維新票の一部流出は社民票が埋めたと推測。 
 
【3】2016和田は 4448票増やし、池田は 2981票
減らした。2014で民主に投票した大地票（約
19000）の一部が自民に離反したはず。 
 
【4】池田が大きく負けた千歳、恵庭だが、実は 
2014に比べれば善戦している。特に千歳では自民
票が1700余も減っている。安保法制への不安から、
自衛隊票がかなり棄権し、少数は池田に回ったの
ではないか？ 
 
【5】千歳市は投票率が 4.4%（3420票）も減少！
自民票も減少！ 「自衛隊関係者の安保法制への明
確な抗議」と解釈する。 
 
a. 千歳市は白票が、今回 552（前回 1848）と大
幅に減った。投票 3420減 と自民票 1745減の辻
褄はかなり合う。 
 
b. 選挙区全体でも白票は減っている。投票率は 
0.8%下がり、有権者数も659人減なのに、与野党
の得票合計は 1467票増えている！ 
 
【6】和田得票増加率は、千歳、恵庭を除くと、 
7.37%。大地票は千歳、恵庭でも同じ割合で動い
たとすれば、選挙区全体で 9687票。 
 
【7】実際はそこまで増えていない分を、自衛隊票
の棄権と解すれば、驚くほど多くなる。 
 
【8】野党共闘の効果により、池田陣営は 6706票
を積み増して、大地票の流出 9687票のかなりを
埋めた、と解することも出来る。 


